
159DIÁRIO OFICIALNº 13.532159    Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01600, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Paulo César de Melo Leite, para exercer o cargo em comis-
são, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 712 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto n° 1�799, de 08 de dezembro de 2022, que 
estabelece a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal 
de Agropecuária – SEAGRO; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01601, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Robson Lima de Oliveira, para exercer o cargo em co-
missão, lotado na Secretaria Municipal da Agropecuária – SEAGRO, 
referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom 
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 713 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01601, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Débora da Silva Coimbra, para exercer o cargo em comis-
são, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 714 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMEIA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01602, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Cheyenne Figueiredo, para exercer cargo em comissão, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, referência CC – 3� 

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 715 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto n° 589, de 12 de abril de 2022, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01602, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Nayane Fernandes Costa de Oliveira, para exercer o 
cargo em comissão, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI, referência CC – 3� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 716 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 744, de 09 de maio de 2022, que estabelece a 
Estrutura Organizacional Básica da Procuradoria Geral do Município – PGM; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01603, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,  
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Bárbara da Silva Lopes, para exercer o cargo em comissão, 
lotada na Procuradoria Geral do Município – PGM, referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 717 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMEIA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01603, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Josué Soares de Albuquerque, para exercer cargo em 
comissão, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, 
referência CC – 3� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 134º da República, 120º do Tratado 
de Petrópolis, 61º do Estado do Acre e 139º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco



160DIÁRIO OFICIALNº 13.532160    Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 718 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 1�047, de 06 de julho 2022, que estabelece a 
Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SASDH, 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01606, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Gelly Café, para exercer o cargo em comissão, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SAS-
DH, referência CC – 2� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 719 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 1�047, de 06 de julho 2022, que estabelece a 
Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SASDH, 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01606, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Rebeca Cunha Miranda, para exercer o cargo em co-
missão, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SASDH, referência CC – 4� 
Art� 2° Revogar o Decreto n° 883, de 06 de junho de 2023�
Art� 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 720 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece a 
Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01605, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Yasmin Lira Cavalcante, para exercer o cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 4� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 721 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,

Considerando o Decreto n° 589, de 12 de abril de 2022, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01605, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Isac Camilo Pereira Martins, para exercer o cargo em co-
missão, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI, referência CC – 2� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 722 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA;  Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01608, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Leticia Pontes da Rocha, para exercer o cargo em comis-
são, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 723 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que esta-
belece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMEIA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01608, 
de 10 de maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Rosânia de Souza Braga, para exercer cargo em co-
missão, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, 
referência CC – 3� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 724 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto n° 589, de 12 de abril de 2022, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01607, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Alzimiro Silva do Monte Junior, para exercer o cargo em 
comissão, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI, referência CC – 6� 



161DIÁRIO OFICIALNº 13.532161    Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 725 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 643, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal da Casa Civil
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01609, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Jarine Frota dos Santos, para exercer o cargo em comissão, 
lotada na Secretaria Municipal da Casa Civil – SMCC, referência CC – 2� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 726 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMEIA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01609, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Luciene Martins Sampaio Souza, para exercer cargo em 
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, 
referência CC – 4� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO
          
DECRETO Nº 727 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto n° 589, de 12 de abril de 2022, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01610, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Marly Alves Pereira da Silva, para exercer o cargo em 
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI, referência CC – 4� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 728 DE 11 DE MAIO DE 2023
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01610, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Édila Ferreira de Sousa Silva, para exercer o cargo em comis-
são, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 6� 
Art� 2º Revogar o Decreto n° 581, de 23 de fevereiro de 2021�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023�
Rio Branco – Acre,11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 729 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMEIA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01614, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Douglas Costa Lima, para exercer cargo em comissão, lota-
do na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, referência CC – 2� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 730 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 167, de 15 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMEIA;
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01614, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
Art� 1º Nomear Alex Sandro da Silva Farias, para exercer cargo em co-
missão, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, 
referência CC – 4� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 731 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V, 
VII e § 1° da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,



162DIÁRIO OFICIALNº 13.532162    Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

Considerando a Lei Municipal nº 1�908 de 17 de maio de 2012;
Considerando, o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/01604, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Josiel Tavares da Silva, para exercer cargo em comis-
são, lotado na Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 
referência CC - 2� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 731 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V, 
VII e § 1° da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando a Lei Municipal nº 1�908 de 17 de maio de 2012;
Considerando, o OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/01604, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Josiel Tavares da Silva, para exercer cargo em comis-
são, lotado na Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 
referência CC - 2� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de maio de 2023� 
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 732 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto n° 1�799, de 08 de dezembro de 2022, que 
estabelece a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal 
de Agropecuária – SEAGRO; 
Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01604, de 10 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Aryana da Costa Lopes, para exercer o cargo em co-
missão, lotada na Secretaria Municipal da Agropecuária – SEAGRO, 
referência CC – 4� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom 
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 733 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01598, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Sandia de Souza Ricardo, para exercer o cargo 
em comissão, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
referência CC – 3� 

Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 734 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 642, de 28 de abril de 2023, que estabelece 
a Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; Considerando o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01598, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Elizabeth Oliveira de Assis, para exercer o cargo em comis-
são, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, referência CC – 3� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de maio de 2023�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 735 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e 
VII, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 1�047, de 06 de julho 2022, que estabelece a 
Estrutura Organizacional Básica da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos – SASDH, 
Considerando o OFÍCIO N° SASDH-OFI-2023/00205, de 09 de maio de 
2023, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
– SASDH, bem como, o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01594, de 10 de 
maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Maria da Liberdade de Lima Leão Campos, para exercer o car-
go em comissão de Gestora do Núcleo Centro Pop, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos – SASDH, referência CC – 4� 
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação� 
Rio Branco – Acre,11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 736 DE 11 DE MAIO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do 
Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos II, 
V, VII e §1º, da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 1�753, de 29 de novembro de 2022, que 
estabelece a Estrutura Organizacional Básica do Gabinete do Prefeito 
– GABPRE,  Considerando o OFÍCIO N° GABPRE-OFI-2023/00442, de 
09 de maio de 2023, da Chefia de Gabinete do Prefeito, bem como, o 
OFÍCIO Nº SMCC-OFI-2023/01620, de 11 de maio de 2023, da Secre-
taria Municipal da Casa Civil, 
RESOLVE:
Art� 1º Nomear José Cavalcante Souza Rangel, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, lotado na Chefia de Ga-
binete do Prefeito, referência CC – 6� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado 
de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom 
Prefeito de Rio Branco



163DIÁRIO OFICIALNº 13.532163    Sexta-feira, 12 de Maio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 737 DE 11 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art� 58, incisos V e VII, 
da Lei Orgânica do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 643, de 28 de abril de 2023, que estabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal da Casa Civil;
Considerando o MEMORANDO N° SMCC-MEM-2023/00342, de 25 de abril de 2023, da Assessoria Especial de Comunicação – ASSECOM, bem 
como, o OFÍCIO N° SMCC-OFI-2023/01621, de 11 de maio de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear Roneymar dos Santos Martins, para exercer o cargo em comissão, lotado na Assessoria Especial de Comunicação – ASSECOM, 
na Secretaria Municipal da Casa Civil, referência CC – 3�  
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco – Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 738 DE 11 DE MAIO DE 2023
  
“Abre crédito suplementar ao orçamento financeiro de 2023 e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das atribuições que lhe confere o art� 58º, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n�º 211, de 18 de janeiro de 2023�
DECRETA:
Art� 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 78�697,14 (setenta e oito mil, seiscentos e noventa e sete reais e quatorze centavos), ao 
Orçamento Municipal em vigor, para reforço da dotação orçamentária, conforme a discriminação abaixo:

015- SECRETARIA MUNICIPAL DE CUIDADOS COM A CIDADE - SMCCI
015�001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CUIDADOS COM A CIDADE - SMCCI
015�001�15�452�0604�2205�0000 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA - BAIRROS
4�0�00�00�00 - DESPESA DE CAPITAL
4�4�00�00�00 - INVESTIMENTOS
4�4�90�00�00 - Aplicações Diretas
4�4�90�52�00 - Equipamentos e Material Permanente 101 - RP 78�697,14

Art� 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 78�697,14 (setenta e oito mil, seiscentos e noventa e sete 
reais e quatorze centavos), será compensado de acordo com anulação da dotação orçamentária, nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4�320 de 17 de março de 1964, conforme a seguir:

015- SECRETARIA MUNICIPAL DE CUIDADOS COM A CIDADE - SMCCI
015�001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CUIDADOS COM A CIDADE - SMCCI
015�001�15�452�0604�2206�0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES
3�0�00�00�00 - DESPESAS CORRENTES
3�3�00�00�00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3�3�90�00�00 - Aplicações Diretas
3�3�90�39�00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 - RP 78�697,14

Art� 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário�
Rio Branco-Acre, 11 de maio de 2023, 135º da República, 121º do Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco
Neiva Azevedo da Silva Tessinari
Secretária Municipal de Planejamento
Wilson José das Chagas Sena Leite
Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 739 DE 11 DE MAIO DE 2023
  
“Abre crédito suplementar ao orçamento financeiro de 2023 e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, o uso das atribuições que lhe confere o art� 58º, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n�º 211, de 18 de janeiro de 2023�
DECRETA:
Art� 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 227�889,54 (duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e 
quatro centavos), ao Orçamento Municipal em vigor, para reforço da dotação orçamentária, conforme a discriminação abaixo:

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN 
009�001- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN 
009�001�04�123�0403�2199�0000 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
3�0�00�00�00 - DESPESAS CORRENTES
3�3�00�00�00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3�3�90�00�00 - Aplicações Diretas
3�3�90�39�00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 R� P� 227�889,54


